
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120800157

157

Nº 230, quarta-feira, 8 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000196202140. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia especializada na elaboração de Projeto de Arquitetura, Projeto Legal de
Segurança Contra Incêndio e Pânico e Projeto Executivo de Segurança Contra Incêndio e
Pânico, inclusive com aprovação no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, para as edificações da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, localizadas no Rio
de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/12/2021 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas, 3131 - Cidade Nova - Rio de Janeiro - Rj, Cidade
Nova - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/403201-5-00005-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/12/2021 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/12/2021) 403201-40402-2021NE800000

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2020.
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO (CGU), com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 1, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48 e o DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RORAIMA -
DETRAN/RR, com sede na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 4214, inscrito no CNPJ
sob o nº 22.900.328/0001-05.
OBJETO: O presente Termo de Rescisão tem por objeto a rescisão amigável do Acordo de
Cooperação Técnica Nº 005/2020, com fulcro no artigo 116 c/c o artigo 79, inciso II e §1º,
ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Cláusula TERCEIRA do instrumento
original.
RECURSOS: Conforme CLÁUSULA QUARTA. O presente termo não envolve transferência de
recursos financeiros entre os convenentes. As despesas necessárias à consecução do objeto
deste instrumento serão assumidas pelos partícipes, dentro dos limites de suas respectivas
atribuições, não podendo exigirem recursos um do outro.
VIGÊNCIA: Conforme CLÁUSULA TERCEIRA. O presente convênio entrará em vigor na data
de sua assinatura com vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura,
podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, nos termos da Lei n9 8.666/93, com
a ressalva contida na subcláusula única.
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2021
SIGNATÁRIOS: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Superintendente da Controladoria-
Regional da União no Estado de Roraima, EMILSON PINHEIRO COELHO NETO, e o TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA, Diretor-Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito de Roraima, IGO GOMES BRASIL.

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO
AMAZONAS

EXTRATO DE DOAÇÃO

Extrato do Termo de Doação nº 2/2021, firmado entre a Controladoria-Geral da União e o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas.
PARTES: A CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, representado pela Controladoria Regional da União no Estado do
Amazonas, doravante denominada DOADOR e o CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO AMAZONAS, autarquia federal de fiscalização do exercício profissional
regida pela Lei nº 5.194, de 24.12.66, com sede na Rua Costa Azevedo, 174, Centro,
Manaus/AM, CEP 69.010-230, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 04.322.541/0001-97,
doravante denominado DONATÁRIO.
OBJETO: Doação de 01 (um) veículo antieconômico no valor total de R$ 48.445,05
(quarenta e oito mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos) com a
finalidade do uso institucional no interesse público.
VIGÊNCIA: Data da publicação deste Extrato no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2021.
SIGNATÁRIOS: A Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do
Amazonas, Sra. Mona Liza Prado Benevides Ruffeil, e o Presidente do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Amazonas, Sr. Afonso Luiz Costa Lins Júnior.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
EXTRATO DE DOAÇÃO

PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48 e a Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito
Federal - DF LEGAL, com sede no Trecho 3, Lotes 1545/1555 - Setor de Indústria e
Abastecimento - Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 33.944.019/0001-45.
OBJETO: Doação de 301 (trezentos e um) bens móveis inservíveis no valor total de R$
29.767,55 (vinte e nove mil setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e cinco
centavos) com a finalidade do uso institucional no interesse público.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da data de assinatura do termo de doação.
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Diretora de Gestão Interna da Controladoria-Geral da União (Vivian Vivas) e
o Secretário de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL
(Cristiano Mangueira de Sousa).

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.110119/2021-32.
Pregão Nº 18/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 07.789.113/0001-67 - LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a contratação de solução de rede lan composta
por:
a) equipamentos switches de acesso, de distribuição e de core; b) garantia estendida; c)
transceivers. Conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 07/12/2021 a
07/12/2026. Valor Total: R$ 376.521,89. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 23/2017

Processo: 19.00.1511.0003834/2021-31. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: INTERAGI TECNOLOGIA LTDA - EPP. CNPJ:
05.045.317/0001-68. Finalidade: I – Reajustar o valor do Contrato CNMP nº 23/2017, com
efeitos a partir de 20/12/2021, em 10,25% (dez vírgula vinte e cinco por cento), com base
no IPCA de setembro de 2021, referente ao acumulado nos últimos doze meses, conforme
negociação realizada entre as partes e tendo como limite máximo o IGP-DI, nos termos da
Cláusula Nona do contrato original; e II – Prorrogar o prazo de vigência do Contrato CNMP
nº 23/2017 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre 20/12/2021 e
20/12/2022, nos termos previstos na Cláusula Quinta do contrato original. Valor do Termo:
R$ 202.312,00 (duzentos e dois mil, trezentos e doze reais). Data de Assinatura:
03/12/2021. Programa (PTRES): 174666. Fonte: 0100000000. Natureza de Despesa:
3.3.9.0.40.07 (Manutenção corretiva/adaptativa e sustentação de softwares). Nota de
Empenho: 2021NE000061. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da
Contratada: Thales Augusto Salvador.

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.121/2021

Termo de Credenciamento nº 1121/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a WILTON ALVARENGA ENDODONTIA ESPECIALIZADA LTDA para prestação de
serviços odontológicos. PGEA: 1.00.000.017163/2021-17. Vigência: 30/11/2021 a
29/11/2026. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA
(Diretor Executivo Substituto) pelo Credenciado Wilton Freitas Alvarenga Junior
(Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.116/2021

Termo de Credenciamento nº 1116/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a SAMPAIO MENDES CLINICA DE PSICOLOGIA LTDA para prestação de serviços
paramédicos. PGEA: 1.00.000.016880/2021-13. Vigência: 30/11/2021 a 29/11/2026.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor
Executivo Substituto) pelo Credenciado Débora Mendes da Silva (Administradora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 925/2021

Termo de Credenciamento nº 925/2021, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o HOSPITAL ESPERANÇA S.A. (HOSPITAL BARRA
D'OR). Objeto: prestação de serviços médico-hospitalares. Processo: 1.02.000.000772/2021-
54. Vigência: 18/11/2021 a 17/11/2026. Assinatura: pelo Credenciante: Sônia Márcia
Fernandes Amaral; pelo credenciado: Plínio Resende do Carmo Junior e Taissa Coelho
Rezende.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.146/2021

Termo de Credenciamento nº 1146/2021, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o CENTRO DE OLHOS AV SETE DE SETEMBRO LTDA.
Objeto: prestação de serviços médico-hospitalares. Processo: 1.02.000.000930/2021-76.
Vigência: 29/11/2021 a 28/11/2026. Assinatura: pelo Credenciante: Sônia Márcia Fernandes
Amaral; pelo credenciado: André Luis dos Santos Patrão e Antonio Luiz Zangalli.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1058/2021

Termo de Credenciamento nº 1058/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e CLINICA DE PSICOLOGIA E TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO - CLINPSIAM
para prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.34.001.007994/2021-84. Vigência:
24/11/2021 a 23/11/2026. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNA N D ES
AMARAL (Diretor Executivo) pelo Credenciado MARISTELLA RIBAS GARCIA
(Representante)

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.168/2021

Termo de Credenciamento nº 1168/2021, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a a CHAGAS MEDICAL SERVIÇOS MÉDICOS. Objeto:
prestação de serviços médicos. Processo: 1.02.000.000938/2021-32. Vigência: 06/12/2021 a
05/12/2026. Assinatura: pelo Credenciante: Sônia Márcia Fernandes Amaral; pelo
credenciado: Fernanda Chagas da Cruz.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.082/2021

Termo de Credenciamento nº 1082/2021, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a NFR - ESTÚDIO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE
QUALIVIDA LTDA. Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo:
1.02.000.001102/2021-55. Vigência: 09/11/2021 a 08/11/2026. Assinatura: pelo
Credenciante: Sônia Márcia Fernandes Amaral; pelo credenciado: Fausto Gomes Rocha e
Natalia Fuentefria de Alencar Lima.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria-Geral
Espécie: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 034/SG/MPDFT/2021. Processo nº
08191.125261/2020-03. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada:
SERRANA CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI; CNPJ: 37.144.771/0001-62. Objeto: Prorrogar
o prazo para a conclusão dos serviços por mais 30 (trinta) dias, alterando o prazo final de
vigência do contrato para 8/3/2022, consoante o disposto na Cláusula Décima Segunda -
Do Prazo de Vigência do contrato original, com amparo no art. 57, §1º, inciso V, da Lei nº
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: ANTÔNIO BISPO DE
FREITAS SOBRINHO, Sócio-Gerente. Data de assinatura MPDFT: 29/11/2021. Data de
assinatura CONTRATADA: 7/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria-Geral
Espécie: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 75/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.110653/2020-60. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ:
01.181.242/0003-53. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze)
meses, de 17/12/2021 até 16/12/2022, consoante o disposto em sua Cláusula Décima Terceira
- Do Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. Valor Anual: R$
38.994,00. Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 339040. Nota
de Empenho: 2021NE000059, de 12/1/2021. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: CLÁUDIO ALEXANDRE FERREIRA DE AGUIAR ALMEIDA, Diretor. Data de
assinatura MPDFT: 3/12/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 6/12/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Thaíse Rocha


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-08T01:37:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




